
 

 
 

 

 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI 

DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, 

COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, A VALERE SUL PON “RICERCA E 

INNOVAZIONE” DI CUI AL D.M. 1062/2021 PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

S.C. 12/E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA, DEI MERCATI FINANZIARI E AGROALIMENTARI E DELLA 

NAVIGAZIONE 

PROFILO RICHIESTO S.S.D. IUS 05 - DIRITTO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE 

 

VERBALE 2 

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica) 

 

 L’anno 2021, il giorno 15 del mese di novembre, alle ore 18,40, si riunisce al completo, per via 

telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice della valutazione 

comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 2561 del 25 ottobre 2021, pubblicato sul sito 

internet dell’Università di Messina, per procedere alla valutazione comparativa dei titoli, dei curricula 

e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato.  

Sono presenti i sotto elencati commissari: 

Prof. Domenico Siclari, Università di Roma “La Sapienza” (Presidente); 

Prof. Roberto Natoli, Università di Palermo (Componente); 

Prof. Francesco Ciraolo, Università di Messina (Segretario). 

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla 

pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 

https://pica.cineca.it/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere: 

1. GUIDO BEFANI; 

2. CRISTINA EVANGHELIA PAPADIMITRIU. 

Il Presidente dà altresì atto della rinuncia alla partecipazione alla presente procedura fatta 

pervenire dalla candidata GIULIA RUGOLO con comunicazione prot. n. 128305 del 19/10/21.  

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di 

incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati (All.  A al presente verbale). 

La Commissione dà atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo 

l’inesistenza di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

https://pica.cineca.it/


 

 
 

appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale 

o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina. 

La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione 

scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un 

motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi 

di dottorato, sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione (Allegato B al presente verbale). 

A seguito della valutazione preliminare, sono ammessi alla discussione pubblica i seguenti 

candidati: 

- GUIDO BEFANI; 

- CRISTINA EVANGHELIA PAPADIMITRIU. 

La Commissione viene sciolta alle ore 19:35 e si riconvoca per il giorno 22/11/21, alle ore 

15:00, presso la Sala Professori del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche dell’Università di 

Messina, Piazza XX Settembre n. 4, per la discussione pubblica che dovranno tenere i candidati 

ammessi sopra indicati. 

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. Domenico Siclari, Università di Roma “La Sapienza” (Presidente)   

 

 

 

Prof. Roberto Natoli, Università di Palermo (Componente) 

Prof. Francesco Ciraolo, Università di Messina (Segretario) 

 



 

 
 

ALLEGATO A)  AL VERBALE N. 2 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI 

DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, 

COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010  N. 240, A VALERE SUL PON “RICERCA E 

INNOVAZIONE” DI CUI AL D.M. 1062/2021 PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

S.C. 12/E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA, DEI MERCATI FINANZIARI E AGROALIMENTARI E DELLA 

NAVIGAZIONE 

PROFILO RICHIESTO S.S.D. IUS 05 - DIRITTO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE 

 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Domenico Siclari, prof. Ordinario presso l'Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, nato a Reggio Calabria il 14/03/1974, nominato componente della Commissione per la 

procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito 

ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 

445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 x di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e 

che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto 

dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 x che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza 

d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017); 

 x che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 1208 

del 22 novembre 2017).  

 In particolare: 

x di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, 

pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati: 

- Guido Befani; 

- Cristina Eva Papadimitriu. 

In fede,  

Roma, 15 novembre 2021                                                                                          FIRMA 

Allegato: documento d'identità      

 

 

 

 



 

 
 

ALLEGATO	A)		AL	VERBALE	N.	2	

	
PROCEDURA	DI	VALUTAZIONE	COMPARATIVA	PER	LA	STIPULA	DI	N.	1	CONTRATTO	DI	DIRITTO	

PRIVATO	PER	RICERCATORE	A	TEMPO	DETERMINATO,	AI	SENSI	DELL’ART.	24,	COMMA	3,	LETT.	

A)	DELLA	LEGGE	30	DICEMBRE	2010		N.	240,	A	VALERE	SUL	PON	“RICERCA	E	INNOVAZIONE”	DI	

CUI	AL	D.M.	1062/2021	PRESSO	L’UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	MESSINA	

S.C.	12/E3	-	DIRITTO	DELL’ECONOMIA,	DEI	MERCATI	FINANZIARI	E	AGROALIMENTARI	E	DELLA	

NAVIGAZIONE	

PROFILO	RICHIESTO	S.S.D.	IUS	05	-	DIRITTO	DELL’ECONOMIA	

DIPARTIMENTO	DI	SCIENZE	POLITICHE	E	GIURIDICHE	

	

	
DICHIARAZIONE	INSUSSISTENZA	INCOMPATIBILITÀ/	CONFLITTO	DI	INTERESSI	

	
Il	 sottoscritto	Roberto	Natoli,	prof.	Ordinario	presso	 l'Università	degli	Studi	di	Palermo,	nato	

Palermo	il	06	settembre	1976,	nominato	componente	della	Commissione	per	la	procedura	di	selezione	
in	 epigrafe,	 consapevole	 che	 chiunque	 rilascia	 dichiarazioni	 mendaci	 è	 punito	 ai	 sensi	 del	 Codice	
Penale	e	delle	leggi	speciali	 in	materia,	ai	sensi	e	per	gli	effetti	dell'art.	76	D.P.R.	n.	445/2000	-	dopo	
aver	preso	visione	dei	nominativi	dei	candidati	alla	procedura	-	dichiara:	

	x	di	non	avere	rapporti	di	parentela	e	affinità	entro	il	quarto	grado	con	alcuno	dei	candidati	e	
che	non	sussistono	situazioni	di	incompatibilità	tra	il	sottoscritto	e	i	candidati,	così	come	previsto	dagli	
artt.	51	e	52	c.p.c.;	

	x	 che	 non	 sussistono	 abituali	 situazioni	 di	 collaborazione	 professionale,	 con	 comunanza	
d'interessi	economici	o	di	vita	di	particolare	 intensità,	avente	 i	 caratteri	della	sistematicità,	 stabilità,	
continuità	tali	da	dar	luogo	a	sodalizio	professionale	(delibera	ANAC	n.	1208	del	22	novembre	2017);	

	x	che	non	sussistono	situazioni	di	collaborazione	scientifica	tra	il	sottoscritto	e	i	candidati	di	
intensità	tale	da	porsi	in	contrasto	con	il	rispetto	del	principio	di	imparzialità	(delibera	ANAC	n.	1208	
del	22	novembre	2017).		

	In	particolare:	
x	 di	 non	 avere,		 in	 relazione	 all'ambito	 scientifico	 relativo	 alla	 selezione	 in	 oggetto,	

pubblicazioni	in	collaborazione	con	i	seguenti	candidati:	
-	Guido	Befani	
-	Cristina	Eva	Papadimitriu.	
In	fede,		
Palermo,	15	novembre	2021																																																																																																	FIRMA	
Allegato:	documento	d'identità		

	
	
	
	



 

 
 

 

ALLEGATO A)  AL VERBALE N. 2 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI 

DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, 

COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010  N. 240, A VALERE SUL PON “RICERCA E 

INNOVAZIONE” DI CUI AL D.M. 1062/2021 PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

S.C. 12/E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA, DEI MERCATI FINANZIARI E AGROALIMENTARI E DELLA 

NAVIGAZIONE 

PROFILO RICHIESTO S.S.D. IUS 05 - DIRITTO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE 

 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Francesco Ciraolo, prof. Ordinario presso l'Università degli Studi di Messina, 

nato a Messina il 15/01/1971, nominato componente della Commissione per la procedura di 

selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 

Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - 

dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 x di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e 

che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto 

dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 x che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza 

d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017); 

 x che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 1208 

del 22 novembre 2017).  

 In particolare: 

x di non avere, 󠄃 in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, 

pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati: 

- Guido Befani: 

- Cristina Eva Papadimitriu. 

In fede,  

Messina, 15 novembre 2021                                                                                                 FIRMA 

Allegato: documento d'identità  

 

 

 



 

 
 

 

ALLEGATO B) AL VERBALE N. 2 

 

GUIDO BEFANI 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

1 Dottorato di ricerca in “Impresa Stato e Mercato” presso l’Università della Calabria;  

2 Borsa post-dottorato per ricerca sul tema Internet of Things (IoT) e Blockchain: ricerca, design e 

sviluppo di soluzioni per il mercato, Università della Calabria (15/03/2020-15/07/2020); 

3 Assegno di ricerca sul tema Internet of Things (IoT) e Blockchain: ricerca, design e sviluppo di 

soluzioni per il mercato, Università della Calabria (01/08/2020-31/10/2021); 

4 PhD Visiting Scholar presso il Max Planck Institute for Comparative Public Law and International Law 

di Heidelberg  (settembre -ottobre 2015), per ricerca sulle problematiche della Energiewende tedesca; 

5 PhD Visiting Scholar presso il Departamento de Derecho Administrativo y Procesal dell’Università di 

Valencia (maggio-ottobre 2014), per ricerca sul finanziamento infrastrutturale del Proyecto Castor; 

6 Summer School in Competition Law and Policy: Controlling Private Power presso la London School of 

Economics and Political Science (luglio-agosto 2010); 

7 Partecipazione al Gruppo di Ricerca internazionale Desafíos del Mercado Financiero Digital: Riesgos 

para la Administración y los Inversores (a.a. 2020-21); 

9 Relatore al Congresso internazionale Las Criptomonedas a debate (titolo della relazione: Los aspectos 

regulatorios del fenómeno de los valores digitales), Università di Valencia, 7 maggio 2021; 

10 Relatore al Convegno Diritto e intelligenza artificiale (titolo della relazione: La delega di funzioni 

amministrative ad algoritmi e intelligenza artificiale), Università della Calabria, 14 settembre 2021; 

11 Relatore al Convegno internazionale La reestructuración como solución de las impresas viables 

(titolo della relazione: Problemas y perspectivas de la reestructuración de las empresas públicas), 

Università di Siviglia, 25-26 giugno 2021; 

12 Relazione Criptomonedas y valore digitales. Analogías y diferencias en el enfoque italiano de 

regulación, Università di Valencia, 10-11 giugno 2021; 

13 Relatore al Convegno internazionale Las posibilitades de la tecnología blockchain en las 

administraciones públicas (titolo della relazione: Enfoque normativo-regulatorio, definiciones y efectos 

jurídicos de las DNT en Italia), Università di Valencia, 23 aprile 2021; 

14 Relatore al Convegno La inovación de la docencia universitaria ante la revolución de los medios 

digitales (titolo della relazione: Experiencias de aprendizaje a distancia: algunas reflexiones 

introductorias en Italia), Università di Valencia, 16-18 novembre 2020; 

15 Relatore al Convegno internazionale Le autorità amministrative indipendenti. Italia e Spagna a 

confronto (titolo della relazione: L’ibridazione dei poteri), Università della Calabria, 13 novembre 

2020; 

16 Relatore al seminario Piattaforme digitali e regolazione amministrativa (titolo della relazione: 

Algoritmi e procedimenti decisionali della PA), Università della Calabria, 25 maggio 2020; 



 

 
 

17 Relatore al Congreso Internacional de Derecho Bancario (titolo della relazione: Bancos nacionales de 

promociones: problemas y perspectivas), Università di Valencia, 24-26 ottobre 2018; 

18 Relatore alla giornata di studi universitari Certezza Consenso e Certificazione (titolo della relazione: 

DLT. Inquadramento nell’ordinamento giuridico italiano), Università di Reggio Calabria, 6 aprile 2021; 

19 Relatore al seminario Accesso, trasparenza e riservatezza organizzato dalla Fondazione AIGA 

Tommaso Bucciarelli, 3 luglio 2020; 

20 Relatore al Convegno Informatica e processi decisionali (titolo della relazione: La controversa natura 

giuridica dei valori digitali: il caso delle criptovalute), Roma, 5 luglio 2019; 

21 Relatore al Congreso Internacional de Derecho Bancario su Problemas recurrientes de los mercados 

financieros (titolo della relazione: El rescate publico del Monte dei Paschi di Siena), Università di 

Valencia, 26-27 ottobre 2017;  

22 Intervento al Convegno celebrativo dei 150 anni dall’istituzione della Ragioneria Generale dello 

Stato (titolo dell’intervento: Le implicazioni contabili degli oneri di urbanizzazione), Università della 

Calabria, 29 maggio 2019. 

 

 TITOLI NON VALUTABILI  

1 Abilitazione all’esercizio della professione forense (titolo non previsto tra i criteri di valutazione); 

2 Attività di Docenza del S.S.D. IUS/10 (Diritto amministrativo) (attività didattica non pertinente al 

S.S.D. IUS/05); 

3 Attività di giornalista pubblicista (attività non avente rilevanza scientifica); 

5 Nomina a Cultore della materia di Diritto Amministrativo, Università della Calabria e LUMSA (titolo 

non previsto tra i criteri di valutazione). 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI: 

- Risultano valutabili tutte le pubblicazioni scientifiche indicate nell’elenco allegato alla 

domanda. 

 

TESI DI DOTTORATO 

L’interesse energetico tra logiche di mercato e nuove forme di intervento pubblico.  

  

CRISTINA EVANGHELIA PAPADIMITRIU 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

1 Dottorato di ricerca in “Diritto dell’impresa” presso l’Università Commerciale di Milano “L. Bocconi”;  

2 Docente a contratto per il corso di Diritto dell’economia digitale II presso l’Università di Reggio 

Emilia (a.a. 2020/21); 

3 Contratto di ricerca post-dottorato in Diritto dei mercati finanziari, Università Commerciale di 

Milano “L. Bocconi” (a.a. 2016/17); 



 

 
 

4 Contratto di ricerca presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università Commerciale 

di Milano “L. Bocconi” (a.a. 2018/19); 

5 Qualifica di Teaching Assistant nel corso di Diritto ed economia degli intermediari finanziari, 

Università Commerciale di Milano “L. Bocconi” (da a.a. 2015/16 ad a.a. 2017/18);  

6 Relazione nell’ambito del Corso The Digital Single Market: What Does It Mean for SMEs and 

Consumers? (titolo della relazione: Digital Transformation and SME: Which Opportunities and 

Problems?”), Università di Bologna, 21 marzo 2021. 

 

 TITOLI NON VALUTABILI 

1 Partecipazione alla Scuola Forense dell’Ordine degli Avvocati di Messina (2011-12) (attività non 

prevista tra i criteri di valutazione); 

2 Abilitazione all’esercizio della professione forense (titolo non previsto tra i criteri di valutazione); 

3 Partecipazione a Comitati editoriali di Riviste e collaborazione con Riviste (attività non prevista tra i 

criteri di valutazione); 

4 Qualifica di Teaching Assistant nei corsi di Diritto Commerciale (attività didattica non pertinente al 

S.S.D. IUS/05);  

5 Nomina a Cultrice della materia di Diritto bancario, Università di Reggio Emilia (titolo non previsto 

tra i criteri di valutazione); 

6 Premio di laurea “Andrea Arena” (titolo non previsto tra i criteri di valutazione). 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

- Risultano valutabili tutte le pubblicazioni scientifiche indicate nell’elenco allegato alla 

domanda, ad eccezione degli articoli Il voto di lista nelle società per azioni (2021) e Il ruolo 

degli amministratori indipendenti: tra regole dell’UE e codici di autodisciplina (2021), in quanto 

non in atti. 

 

TESI DI DOTTORATO 

Lo squeeze-out: analisi comparativa e regolamentazione interna (non valutabile, in quanto non in atti). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE 

SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI: 

Prof. Francesco Ciraolo 

 

CANDIDATO: Guido Befani 

Il candidato Guido Befani ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Impresa Stato e Mercato” presso 

l’Università della Calabria, discutendo una tesi intitolata “L’interesse energetico tra logiche di mercato e 

nuove forme di intervento pubblico”. Tra il 2020 e il 2021 ha svolto, presso l’Università della Calabria, 

attività di ricerca post-dottorato sul tema “Internet of Things (IoT) e Blockchain: ricerca, design e 

sviluppo di soluzioni per il mercato”. Vanta alcuni periodi di studio all’estero presso il Max Planck 

Institute for Comparative Public Law and International Law di Heidelberg (settembre-ottobre 2015), il 

Departamento de Derecho Administrativo y Procesal dell’Università di Valencia (maggio-ottobre 2014) 

e la London School of Economics and Political Science (luglio-agosto 2010), nonché la partecipazione ad 

un gruppo di ricerca internazionale sui rischi del mercato finanziario digitale. 

È stato relatore a (e co-organizzatore di) numerosi Convegni e seminari, anche a livello internazionale, 

trattando, in diverse occasioni, argomenti inerenti al diritto dell’economia e dell’innovazione 

tecnologica (in particolare, regolamentazione delle criptomonete e dei valori digitali, uso della 

tecnologia DLT, interventi pubblici nel settore bancario).  

Ha svolto, sin dall’a.a. 2015/16, una costante attività didattica a livello universitario (nell’ambito sia di 

corsi di studio che di Master e corsi di Alta formazione), interamente riferibile, tuttavia, alle discipline 

afferenti al S.S.D. IUS/10 - Diritto amministrativo (materia della quale il candidato è altresì cultore 

presso l’Università della Calabria e presso la LUMSA). 

Il candidato sottopone a valutazione n. 15 pubblicazioni, tutte caratterizzate da un’adeguata 

collocazione editoriale. La produzione scientifica del candidato risulta pertinente al S.S.D. IUS/05 

specialmente con riferimento ai saggi indicati sub n. 1, 2, 6, 9, 11 e 14 dell’allegato elenco delle 

pubblicazioni sottoposte a giudizio, in materia di tecnologia DLT, valori digitali e interventi dello Stato 

nel settore bancario. Tra i predetti lavori si distinguono, per rigore metodologico, profondità d’analisi 

e sforzo di rinvenire soluzioni originali, gli articoli “Certezza, consenso e certificazioni informatiche: 

problemi e prospettive di un approccio giuridico al fenomeno delle tecnologie basate sui registri 

distribuiti” (n. 1) e “Contributo allo studio sulle criptovalute come oggetto di rapporti giuridici” (n. 2), le 

cui tematiche sono peraltro riprese, con ulteriori considerazioni, nel saggio in lingua spagnola sulle 

criptomonete (n. 11). Le pubblicazioni n. 3, 4, 7 e 8, tutte in tema di aiuti di Stato, consistono invece in 

brevi note di commento a sentenza, aventi contenuto prevalentemente descrittivo, mentre maggiori 

spunti di originalità si rinvengono nella pubblicazione n. 13 su IRS e indebitamento degli enti pubblici. 

I lavori sub n. 6, 9 e 14, invece, pur denotando adeguata conoscenza delle tematiche trattate e offrendo 

alcuni interessanti spunti di riflessione, prediligono aspetti ricostruttivi del contesto normativo. La 

restante produzione (n. 5, 10, 12 e 15) verte essenzialmente su tematiche di Diritto amministrativo, 



 

 
 

trattate talora con impostazione manualistica e, comunque, non coerenti con il S.S.D. oggetto della 

presente procedura. 

Giudizio positivo, infine, può essere espresso in merito alla tesi di dottorato, là dove si opera, sulla 

scorta di solidi riferimenti culturali e bibliografici, un’approfondita ricostruzione della nozione di 

interesse energetico, esaminata anche alla luce delle diverse modalità di intervento pubblico nel 

settore dell’energia. 

L’attività scientifica del dott. Befani appare intensa e continuativa, sicché il candidato può essere 

ammesso alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni nell’ambito della presente 

procedura.     

 

CANDIDATO: Cristina Eva Papadimitriu 

La candidata Papadimitriu ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Diritto dell’impresa” presso 

l’Università di Milano “L. Bocconi”, discutendo una tesi in diritto dei mercati finanziari avente ad 

oggetto il c.d. squeeze out, analizzato anche in chiave comparativa. 

Attesta di avere tenuto, nell’a.a. 2020/21, il corso di “Diritto dell’economia digitale II” presso 

l’Università di Reggio Emilia, dove è stata altresì nominata cultrice della materia di Diritto bancario.  

Dichiara di avere condotto attività di ricerca post-dottorato in diritto dei mercati finanziari presso 

l’Università di Milano “L. Bocconi” e di avere svolto nella medesima sede, tra il 2015 e il 2018, le 

funzioni di teaching assistant nel corso di “Diritto ed economia degli intermediari finanziari”. 

Ha tenuto, presso l’Università di Bologna, una relazione dal titolo “Digital Transformation and SME: 

Which Opportunities and Problems?”, nell’ambito del corso “The Digital Single Market: What Does It 

Mean for SMEs and Consumers?”. 

Quanto alla produzione scientifica, la candidata sottopone a valutazione n. 13 pubblicazioni, due delle 

quali, tuttavia, non risultano in atti (trattasi di due articoli editi nel 2021 sulla rivista Il Societario, 

peraltro relativi a tematiche direttamente riconducibili al S.S.D. IUS/04, Diritto commerciale). Gli 

scritti della candidata si collocano per buona parte nell’ambito scientifico del Diritto dell’economia, 

con particolare attenzione rivolta ai più evoluti profili, teorici e applicativi, dell’innovazione 

tecnologica. Più in dettaglio, le prime 6 pubblicazioni dell’elenco allegato alla domanda (edite tra il 

2019 e il 2021 e caratterizzate da una buona collocazione editoriale) si distinguono per varietà e 

originalità degli argomenti trattati e per adeguato approccio critico alle problematiche esaminate, 

denotando buone capacità ricostruttive e di analisi da parte della candidata. Apprezzabile, in 

particolare, è il saggio sul delisting di società quotate, che affronta, anche in chiave comparativa, una 

complessa tematica di diritto dei mercati finanziari. Di minor spessore, ma non privi di spunti di 

originalità, sono anche i lavori sulla digital transformation nel settore bancario e sul Fin-Tech, che 

denotano l’interesse della candidata verso tematiche di stretta attualità, connesse alla digitalizzazione 

dei processi produttivi.  

La restante (e più risalente) parte della produzione è riferibile ad argomenti di diritto commerciale 

puro. Per livello di approfondimento e originalità delle soluzioni proposte, si segnala l’articolo del 

2014 sulla sofisticata tecnica del project financing. 



 

 
 

Dall’esame del curriculum e dei titoli della candidata si evince un adeguato impegno nell’attività 

scientifica, con interesse progressivamente diretto verso tematiche inerenti al Diritto dell’economia e, 

in tale ambito, ai profili connessi con l’evoluzione tecnologica. 

Si ritiene, pertanto, che la candidata possa essere ammessa alla discussione dei titoli e delle 

pubblicazioni, nell’ambito della presente procedura. 

 

Prof. Roberto Natoli 

CANDIDATO: Guido Befani 

Il candidato Befani ha discusso una tesi di Dottorato di ricerca in “Impresa Stato e Mercato” sul tema 

de “L’interesse energetico tra logiche di mercato e nuove forme di intervento pubblico”, conseguendo il 

pedissequo titolo di Dottore di ricerca presso l’Università della Calabria.  

Tra il 2020 e il 2021 ha svolto, presso la medesima Università, attività di ricerca post-dottorato sul 

tema “Internet of Things (IoT) e Blockchain: ricerca, design e sviluppo di soluzioni per il mercato”.  

Dal curriculum si evincono alcuni periodi di studio all’estero: segnatamente, presso il Max Planck 

Institute for Comparative Public Law and International Law di Heidelberg (settembre-ottobre 2015); 

presso il Departamento de Derecho Administrativo y Procesal dell’Università di Valencia (maggio-

ottobre 2014); presso la London School of Economics and Political Science (luglio-agosto 2010). 

Si evince, altresì, la partecipazione a un gruppo di ricerca internazionale sui rischi del mercato 

finanziario digitale. 

È stato relatore in numerosi Convegni e seminari, anche a livello internazionale, e, di alcuni, è stato 

anche coorganizzatore. In tali occasioni si è più volte soffermato su temi di diritto dell’economia e 

dell’innovazione tecnologica: segnatamente, sulla regolamentazione delle criptomonete e dei valori 

digitali; sull’uso della tecnologia DLT; sugli interventi pubblici nel sistema bancario.  

L’attività didattica universitaria, svolta sin dal 2015, attiene a materie non riconducibili al S.S.D. 

oggetto della presente valutazione comparativa. 

Il candidato sottopone a valutazione n. 15 pubblicazioni.  

Gli scritti prodotti, tutti pubblicati da riviste di adeguata collocazione editoriale, risultano solo in parte 

(segnatamente quelli indicati sub n. 1, 2, 6, 9, 11, 13 e 14 dell’allegato elenco delle pubblicazioni) 

certamente coerenti con il S.S.D. IUS/05.  

Gli articoli “Certezza, consenso e certificazioni informatiche: problemi e prospettive di un approccio 

giuridico al fenomeno delle tecnologie basate sui registri distribuiti” (n. 1) e “Contributo allo studio sulle 

criptovalute come oggetto di rapporti giuridici” (n. 2), nonché il saggio in lingua spagnola sulle 

criptomonete (n. 11), si segnalano per rigore metodologico, ricchezza di contenuti e originalità delle 

soluzioni proposte. Non priva di spunti di originalità è pure la nota a sentenza (n. 13) sugli Interest 

Rate Swap e l’indebitamento degli enti pubblici. I lavori sub n. 6, 9 e 14 risultano prettamente 

compilativi, mentre risulta apprezzabile la tesi di dottorato, pur non oggetto di pubblicazione, ricca di 

ampi riferimenti culturali e bibliografici e non priva di spunti di originalità riguardo al problema della 

nozione di interesse energetico. 

La restante produzione (n. 5, 10, 12 e 15) verte su temi e problemi non direttamente riconducibili al 

S.S.D. oggetto della presente procedura. 



 

 
 

In definitiva, dalla produzione scientifica valutabile emergono un’attenzione continua ai temi propri 

del diritto dell’economia - governati con buona conoscenza del dibattito e apprezzabile metodo - e una 

propensione alla ricerca di soluzioni originali. 

Il candidato può essere certamente ammesso alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni.     

 

CANDIDATO: Cristina Eva Papadimitriu 

La candidata Papadimitriu ha discusso una tesi di Dottorato di Ricerca in diritto dei mercati finanziari 

presso l’Università di Milano “L. Bocconi”, sul tema del c.d. squeeze out, conseguendo il pedissequo 

titolo di Dottore di ricerca. 

Dal curriculum si evince che la candidata ha tenuto, nell’a.a. 2020/21, il corso di “Diritto dell’economia 

digitale II” presso l’Università di Reggio Emilia, dove è stata altresì nominata cultrice della materia di 

Diritto bancario, e che ha condotto attività di ricerca post-dottorato in diritto dei mercati finanziari 

presso l’Università di Milano “L. Bocconi”, ove ha pure svolto, tra il 2015 e il 2018, le funzioni di 

teaching assistant nel corso di “Diritto ed economia degli intermediari finanziari”. 

Ha tenuto, presso l’Università di Bologna, una relazione dal titolo “Digital Transformation and SME: 

Which Opportunities and Problems?”, nell’ambito del corso “The Digital Single Market: What Does It 

Mean for SMEs and Consumers?”. 

La candidata sottopone a valutazione n. 13 pubblicazioni: solo 11 sono però valutabili ai fini della 

presente procedura comparativa, poiché due non sono in atti (segnatamente: i due articoli editi nel 

2021 sulla rivista “Il Societario”).  

Gli scritti valutabili esibiscono una propensione della candidata ad affrontare temi e problemi legati 

all’impatto dell’innovazione tecnologica sui mercati finanziari. Le pubblicazioni di più immediata 

riconducibilità al perimetro del diritto dell’economia sono quelle edite tra il 2019 e il 2021 

(coincidenti con le prime 6 pubblicazioni dell’elenco allegato alla domanda). Tali scritti si lasciano 

apprezzare soprattutto per la novità dei temi affrontati e denotano una discreta capacità ricostruttiva 

del dibattito. Si segnala il saggio sul c.d. delisting di società quotate, di più ampio respiro, attesa anche 

l’apprezzabile apertura alla dimensione comparativa.  

I restanti contributi valutabili trattano, invece, argomenti di diritto commerciale puro.  

In definitiva, dalla produzione scientifica valutabile emerge un interesse solo recente per i temi più 

direttamente riconducibili al perimetro disciplinare del Diritto dell’economia, nondimeno la candidata 

può essere ammessa alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Prof. Domenico Siclari 
 
CANDIDATO: Guido Befani 

Il candidato Guido Befani ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Impresa Stato e Mercato” presso 

l’Università della Calabria, discutendo una tesi su “L’interesse energetico tra logiche di mercato e nuove 

forme di intervento pubblico”.  

Secondo quanto dichiarato, ha quindi svolto attività di ricerca post-dottorato sul tema “Internet of 

Things (IoT) e Blockchain: ricerca, design e sviluppo di soluzioni per il mercato”. Da segnalare, fra l’altro, 

il periodo di studio presso il Max Planck Institute for Comparative Public Law and International Law di 

Heidelberg nel 2015.  

Il candidato sottopone a valutazione n. 15 pubblicazioni, delle quali si segnalano in particolare quelle 

relative all’impatto dell’innovazione tecnologica sui mercati finanziari (ad esempio in tema di 

criptovalute), alle modalità di intervento pubblico sulle crisi bancarie, all’evoluzione del governo 

pubblicistico delle banche tra Stato e mercato, agli strumenti finanziari derivati stipulati da enti 

pubblici territoriali, attinenti con il S.S.D. oggetto del bando, caratterizzate da adeguata metodologia 

ricostruttiva e di ricerca, approfondimento di contenuti e taluni spunti originali.   

Il candidato dimostra adeguate capacità di approfondimento dei temi esaminati e un sicuro interesse 

alla ricerca, per cui può essere ammesso alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni.  

 

CANDIDATO: Cristina Eva Papadimitriu 

La candidata Cristina Eva Papadimitriu ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Diritto dell’impresa” 

presso l’Università di Milano “L. Bocconi”, discutendo una tesi sul tema del cosiddetto squeeze out. 

Secondo quanto dichiarato, ha quindi condotto attività di ricerca post-dottorato in “Diritto dei mercati 

finanziari” presso l’Università di Milano “L. Bocconi” e ha ivi svolto, tra il 2015 e il 2018, le funzioni di 

teaching assistant nel corso di “Diritto ed economia degli intermediari finanziari”. Ha fra l’altro tenuto, 

nell’a.a. 2020/21, il corso di “Diritto dell’economia digitale II” presso l’Università di Reggio Emilia.   

La candidata sottopone a valutazione n. 13 pubblicazioni, delle quali solo 11 sono utilmente valutabili 

ai fini della presente procedura comparativa, poiché due non risultano in atti (i due articoli editi nel 

2021 sulla rivista “Il Societario”).  

La candidata affronta soprattutto le nuove questioni relative all’impatto dell’innovazione tecnologica 

sui mercati finanziari, attinenti con il S.S.D. oggetto del bando, ricostruendo in modo puntuale il 

dibattitto della dottrina in materia, con taluni spunti di originalità e approfondimenti anche di taglio 

comparatistico (ad esempio, sul diverso tema del delisting di società quotate). Da segnalare, fra gli 

altri, l’approfondito articolo del 2014 in tema di project financing.  

La candidata dimostra adeguate capacità ricostruttive e un sicuro interesse alla ricerca, per cui può 

essere ammessa alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

 

 

 



 

 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
CANDIDATO: Guido Befani 

Il candidato Guido Befani ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Impresa Stato e Mercato” presso 

l’Università della Calabria, discutendo una tesi intitolata “L’interesse energetico tra logiche di mercato e 

nuove forme di intervento pubblico”, che si distingue per l’approfondita ricostruzione della nozione di 

interesse energetico, operata sulla scorta di solidi riferimenti culturali e bibliografici. 

Ha svolto, presso l’Università della Calabria, attività biennale di ricerca post-dottorato sul tema 

“Internet of Things (IoT) e Blockchain: ricerca, design e sviluppo di soluzioni per il mercato”. Ha inoltre 

trascorso alcuni periodi di studio all’estero presso il Max Planck Institute for Comparative Public Law 

and International Law di Heidelberg (settembre-ottobre 2015), il Departamento de Derecho 

Administrativo y Procesal dell’Università di Valencia (maggio-ottobre 2014) e la London School of 

Economics and Political Science (luglio-agosto 2010).  

Ha partecipato ad un gruppo di ricerca internazionale sui rischi del mercato finanziario digitale ed è 

intervenuto a numerosi Convegni e seminari, anche in sede internazionale, presentando relazioni su 

diverse tematiche inerenti al diritto dell’economia e dell’innovazione tecnologica (in particolare, 

regolamentazione delle criptomonete e dei valori digitali, uso della tecnologia DLT, interventi pubblici 

nel settore bancario).  

Non appare invece riferibile al S.S.D. oggetto del presente bando la pur consistente attività didattica 

svolta dal candidato a livello universitario, interamente riferibile alle discipline ricadenti nel S.S.D. 

IUS/10 (Diritto amministrativo). 

La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di n. 15 pubblicazioni, tutte caratterizzate da 

un’adeguata collocazione editoriale, ma solo in parte coerenti con il S.S.D. IUS/05 (segnatamente, 

quelle indicate sub n. 1, 2, 6, 9, 11, 13 e 14 dell’allegato elenco delle pubblicazioni). Tra i predetti lavori 

si distinguono, per rigore metodologico, profondità d’analisi e ricerca di soluzioni originali, gli articoli 

“Certezza, consenso e certificazioni informatiche: problemi e prospettive di un approccio giuridico al 

fenomeno delle tecnologie basate sui registri distribuiti” (n. 1) e “Contributo allo studio sulle criptovalute 

come oggetto di rapporti giuridici”, le cui tematiche, peraltro, sono riprese e sviluppate nel saggio in 

lingua spagnola sulle criptomonete (n. 11). Spunti di originalità si rinvengono anche nella 

pubblicazione in tema di IRS e indebitamento degli enti pubblici (n. 13), mentre i lavori n. 6, 9 e 14 si 

lasciano apprezzare per l’approfondita conoscenza degli argomenti trattati. Hanno carattere 

descrittivo, invece, le pubblicazioni n. 3, 4, 7 e 8, in tema di aiuti di Stato, mentre la restante 

produzione (n. 5, 10, 12 e 15) verte essenzialmente su tematiche estranee al S.S.D. oggetto della 

presente procedura. 

Nel complesso, la produzione scientifica del dott. Befani - caratterizzata da buona collocazione 

editoriale e da continuità temporale - dimostra adeguate capacità di approfondimento delle questioni 

esaminate, rigore metodologico e un sicuro interesse alla ricerca, specie su tematiche connesse 

all’innovazione tecnologica. Il candidato, pertanto, può essere ammesso alla discussione dei titoli e 

delle pubblicazioni. 

 

 



 

 
 

CANDIDATO: Cristina Eva Papadimitriu 

La candidata Cristina Eva Papadimitriu ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Diritto dell’impresa” 

presso l’Università di Milano “L. Bocconi”, discutendo una tesi di diritto dei mercati finanziari sul c.d. 

squeeze out, analizzato anche in chiave comparativa. 

Dichiara di avere condotto attività di ricerca post-dottorato in “Diritto dei mercati finanziari” presso 

l’Università di Milano “L. Bocconi” e di avere svolto nella medesima sede, tra il 2015 e il 2018, le 

funzioni di teaching assistant nel corso di “Diritto ed economia degli intermediari finanziari”. 

Attesta di avere tenuto, nell’a.a. 2020/21, il corso di “Diritto dell’economia digitale II” presso 

l’Università di Reggio Emilia e di avere presentato presso l’Università di Bologna, nell’ambito del corso 

“The Digital Single Market: What Does It Mean for SMEs and Consumers?”, una relazione dal titolo 

“Digital Transformation and SME: Which Opportunities and Problems?”.  

La candidata sottopone a valutazione n. 13 pubblicazioni, due delle quali, tuttavia, non risultano in atti 

(trattasi di due articoli editi nel 2021 sulla rivista “Il Societario”, peraltro relativi a tematiche 

direttamente riconducibili al S.S.D. IUS/04, Diritto commerciale). Gli scritti della candidata sono per 

buona parte coerenti con il S.S.D. IUS/05, con crescente attenzione rivolta ai più evoluti profili, teorici 

e applicativi, dell’innovazione tecnologica nel settore finanziario. In particolare, le prime 6 

pubblicazioni dell’elenco allegato alla domanda (edite tra il 2019 e il 2021 e caratterizzate da una 

buona collocazione editoriale) si distinguono per varietà e originalità delle tematiche trattate e per la 

puntuale ricostruzione del dibattito scientifico, con taluni spunti di originalità e approfondimenti 

anche di taglio comparatistico (v., ad esempio, il recente saggio in tema di delisting di società quotate).  

La restante parte della produzione, invece, è riferibile ad argomenti di diritto commerciale puro. Si 

segnala comunque, per livello di approfondimento e originalità delle soluzioni proposte, l’articolo del 

2014 sulla complessa tecnica del project financing. 

In conclusione, la candidata dimostra di avere profuso un continuativo impegno nell’attività scientifica 

e di possedere capacità ricostruttive e di analisi, nonché un sicuro interesse alla ricerca su tematiche 

di diritto dell’economia e dell’innovazione tecnologica. La dott.ssa Papadimitriu, pertanto, può essere 

ammessa alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Domenico Siclari (Presidente)  

 

 

 

Prof. Roberto Natoli (Componente) 

Prof. Francesco Ciraolo (Segretario) 

 



 

 
 

DICHIARAZIONE	DI	CONFORMITA'	

	

		
Il	 sottoscritto	 Prof.	 Roberto	 Natoli	 dichiara	 di	 avere	 partecipato,	 in	 via	 telematica,	 alla	 riunione		
tenutasi	 il	 15	 novembre	 2021,	 dalle	 ore	 18,40,	 per	 lo	 svolgimento	 dei	 lavori	 della	 procedura	 di	
valutazione	 comparativa	 per	 la	 stipula	 di	 n.	 1	 contratto	 di	 diritto	 privato	 per	 ricercatore,	 a	 tempo	
determinato,	per	il	Settore	Concorsuale	12/E3	e	per	il	Settore	Scientifico	Disciplinare	IUS/05	(Diritto	
dell’economia)	bandita	dall’Università	degli	Studi	di	Messina,	ai	sensi	dell’art.	24,	comma	3,	lettera	A)	
della	legge	30	dicembre	2010		n.	240,	a	valere	sul	PON	“Ricerca	e	Innovazione”	2014-2020,	e	di	avere	
preso	parte	alla	stesura	del	relativo	verbale,	aderendo	al	contenuto	dello	stesso.		
	 	
Palermo,	15	novembre	2021	 	 	 	 	 	 	 Prof.	Roberto	Natoli	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	



 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

  

Il sottoscritto Prof. Francesco Ciraolo dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  

tenutasi il 15 novembre 2021, dalle ore 18,40, per lo svolgimento dei lavori della procedura di 

valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo 

determinato, per il Settore Concorsuale 12/E3 e per il Settore Scientifico Disciplinare IUS/05 (Diritto 

dell’economia) bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) 

della legge 30 dicembre 2010  n. 240, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, e di avere 

preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.  

  

Messina, 15 novembre 2021       Prof. Francesco Ciraolo 

 















 

 
 

	
DICHIARAZIONE	DI	CONFORMITA'	

	
		

Il	 sottoscritto	 Prof.	 Roberto	 Natoli	 dichiara	 di	 avere	 partecipato,	 in	 via	 telematica,	 alla	 riunione		
tenutasi	 il	 22	 novembre	 2021	 dalle	 ore	 16,30	 per	 lo	 svolgimento	 dei	 lavori	 della	 procedura	 di	
valutazione	 comparativa	 per	 la	 stipula	 di	 n.	 1	 contratto	 di	 diritto	 privato	 per	 ricercatore,	 a	 tempo	
determinato,	per	il	Settore	Concorsuale	12/E3	e	per	il	Settore	Scientifico	Disciplinare		IUS/05	(Diritto	
dell’economia)	bandita	dall’Università	degli	Studi	di	Messina,	ai	sensi	dell’art.	24,	comma	3,	lettera	A)	
della	legge	30	dicembre	2010		n.	240,	a	valere	sul	PON	“Ricerca	e	Innovazione”	2014-2020,	e	di	avere	
preso	parte	alla	stesura	del	relativo	verbale,	aderendo	al	contenuto	dello	stesso.		
	 	
Palermo,	22	novembre	2021	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 Prof.	Roberto	Natoli	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

  

Il sottoscritto Prof. Francesco Ciraolo dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  

tenutasi il 22 novembre 2021 dalle ore 16,30 per lo svolgimento dei lavori della procedura di 

valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo 

determinato, per il Settore Concorsuale 12/E3 e per il Settore Scientifico Disciplinare  IUS/05 (Diritto 

dell’economia) bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) 

della legge 30 dicembre 2010  n. 240, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, e di avere 

preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.  

  

Messina, 22 novembre 2021       

         Prof.  Francesco Ciraolo 

 

 

 

 

 


